תחת נסיבות של אימוץ סגור, בהן מנותקת הזיקה המשפטית-פיסית בין הצדדים, אין המאומץ מכיר את הוריו הביולוגיים ואין בידיו פרטים מזהים אודותיהם. כל שיש בידיו הוא מידע שניתן לו, אם ניתן, על ידי מאמציו, על בסיס המידע הכללי שנמסר להם עובר לאימוץ. מידע זה הוא חלקי ביותר ובעבר היה לעיתים בלתי מדויק.⁶ ברם, החוק הישראלי המקורי, שהסדיר את סוגיית האימוץ, חוק אימוץ ילדים, התש"ך-1960, הקנה למאומץ שבגר זכות בלתי מותנית לעיין בנתונים הרשומים לגביו בפנקס

- 1 ע"א 653/95 פלונים נ' היועץ המשפטי, פ"ד מט(2) 383 (1995); ע"א 2169/98 פלוני נ' היועץ המשפטי, פ"ד נג(1) 241 (1999).
- 2 פרקטיקה המגובה בהוראת תקנה 290 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.
- 3 ס' 21 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981. על פי ס' 70(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, חל איסור על פרסום הליכים המתנהלים בדלתיים סגורות.
- 4 ס' 34 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.
- 5 ראו את עמדת המדינה ואת עמדת בית המשפט, כפי שהן משתקפות מן הפרשות הבאות: תמ"ש (מחוזי ת"א) 76/97 פלוני נ' אלמוני, פ"מ התשנ"ח 81 (1998); ע"פ 4463/93 בירב נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(5) 447 (1996).
- 6 הסיבה לכך עשויה להיות אחת משתיים: המידע שנמסר למאומץ על ידי הוריו אינו מדויק בשל השמטות שהתרחשו כתוצאה משכחה או מסילוף מכוון של המידע על ידם. בחלק מן המקרים עשוי להימסר להורים מידע בלתי מדויק מלכתחילה.

הטעם המקורי לכך נעוץ בתפיסת ההלכה היהודית, שאינה מכירה באימוץ מלא ובניתוק הקשר ההורי. בנוסף, ביקש החוק להעניק סמכות לרשם הנישואין לקבל מידע המצוי בפנקס האימוצים לצורך מניעת נישואין של פסולי חיתון. הכרה בסמכותו זו של רשם הנישואין גררה הכרה בזכות המאומץ עצמו.¹⁰

ואולם ההסדר, הנתפס כיום כמתקדם, לא האריך ימים. חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, שנחקק בעקבות דו"ח ועדת עציוני, צמצם את תחולת הזכות.¹¹ סעיף 30, התקף עד היום, הסדיר את העיון בפנקס האימוצים וקבע, כי פנקס האימוצים לא יהיה פתוח לעיון, אלא בפני היועץ המשפטי לממשלה, רושם הנישואין לצורך מילוי תפקידו ופקיד סעד ראשי. כאשר:

לפי בקשת מאומץ שמלאו לו 18 שנים... רשאי פקיד הסעד להתיר לו לעיין בפנקס ברישום המתייחס אליו. סירב פקיד הסעד לבקשה, רשאי בית המשפט להתיר את העיון לאחר קבלת תסקיר מפקיד הסעד.¹²

מן ההסדר עולה הכרה, חלקית לפחות, בזכות ההתחקות, שהרי ההסדר מאפשר למאומץ עיון בפנקס האימוצים, הכולל, כאמור, מידע מזהה אודות הוריו הביולוגיים, או לכל הפחות אודות אמו. זכותו העקרונית של מאומץ בגיר להיחשף לרישום המתייחס אליו, הוכפפה אמנם לשיקול דעתו של פקיד הסעד, אך בכך אין כדי לשלול

7 חוק אימוץ ילדים, התש"ך-1960, ס"ח 317, התש"ך 96, סעיף 27; פנחס שיפמן **דיני המשפחה בישראל** כרך ב 60-61 (התשמ"ט).

8 ס' 3 לתקנות פנקס האימוצים, התשכ"ד-1964.

9 על סוג המידע והיקפו ראו להלן טקסט ליד ה"ש 13.

10 פנחס שיפמן, לעיל ה"ש 7; רות זפרן, **זכותו של צאצא להתחקות אחר זהות הוריו הביולוגיים** 52 (חיבור לשם קבלת תואר "דוקטור למשפטים", האוניברסיטה העברית בירושלים – הפקולטה למשפטים, 2004).

11 אם כי קבע לבסוף הסדר מצמצם פחות מזה שהוצע על ידי ועדת עציוני, שביקשה לקבוע עיון בפנקס רק לאחר אישור בית המשפט לפי המלצת פקיד סעד. ראו בהקשר זה דו"ח הוועדה לבדיקת חוק אימוץ ילדים עמ' 42, ס' 28 להצעת החוק מטעם הוועדה.

12 ס' 30 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 1028 (להלן: "חוק אימוץ ילדים").

את קיומה. בנסיבות בהן סירב פקיד הסעד לאפשר את העיון, יוכל המאומץ לפנות לבית המשפט לקבלת סעד.

מובנה המילולי של ההוראה מלמד, כי באופן עקרוני קנויה זכות עיון, אך הפעלתה נתונה לשיקול דעתו של פקיד הסעד.

ביום 26.7.00, על ידי האחראיות במחוזות ירושלים וחיפה על נושא פתיחת תיקי אימוץ ועל ידי המפקחת הארצית, האחראית על ריכוז תחום מאומצים בוגרים, הגב' אביבה זמיר, ביום 1.9.03.

21 מכאן, כי גם תעודת הלידה "מתוקנת" וכוללת את פרטי המאמצים ולא את פרטי המולידים.

22 ראו בהקשר זה ס' 20, 32 לחוק מרשם אוכלוסין, התשכ"ה-1965.

עקרונית איסור פרסום ואיסור על עיון בתיק בית המשפט.²³ נוסף לכך, כאמור, מגובה הסודיות באשר לנתוני האימוץ והצדדים לו באיסור פלילי הקבוע בחוק האימוץ.²⁴ מרגע שנמסר הצאצא לאימוץ, נעדר, כביכול, ההורה הביולוגי מעמד על פי חוק לקבל מידע אודותיו.

באותו מקרה נמסר האח לאימוץ בהיותו ילד בן שנתיים. האחות, המבוגרת ממנו,

23 השאלה, אם יוכל מאומץ, אשר נחשב צד להליכים, לקבל את תיק בית המשפט שנים לאחר שהתיק התנהל, טרם התבררה למיטב ידיעתי.

24 ס' 21, 34 לחוק האימוץ וסעיף 68 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, המבטיחים כי הדיון בצווים לפי החוק יערך בדלתיים סגורות וקובעים איסור פלילי על גילוי הנוגע לתוכנו ובכלל. חוק חופש המידע אף הוא לא יועיל בהקשר זה, שכן תחולתו צומצמה ואינה מתפרסת על תוכנם של הליכים שיפוטיים (ס' 2(5) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998; זאב סגל **הזכות לדעת באור חוק חופש המידע** 33 (2000)).

25 ס' 7.2.2 לנוהל טיפול בפניות מאומצים מבוגרים, מפנה בהקשר זה לבג"צ 138/89, שלא פורסם.
26 הדברים עולים משיחה שנערכה עם האחראיות במחוזות ירושלים וחיפה על נושא פתיחת תיקי אימוץ ועם המפקחת הארצית, האחראית על ריכוז תחום מאומצים בוגרים, הגב' אביבה זמיר, ביום 1.9.03.